Kính gửi:
- Tậ p đoàn Bưu chính Viễn thông Việ t Nam;
- Sở Khoa học và Công nghệ ;
- Sở Nông nghiệ p và Môi trường;
- Sở Tài chính;
- Sở Xây dựng.

Căn cứ kết quả buổi làm việc với Tậ p đoàn Bưu chính Viễn thông Việ t Nam
ngày  09/01/2026;  Thỏa  thuậ n  hợp  tác  số  02/2026/TTHT/UBND-VNPT  ngày
09/01/2026 giữa Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp và Tậ p đoàn Bưu chính Viễn thông
Việ t Nam (VNPT) về chuyển đổi số giai đoạn 2026 - 2030, định hướng đến năm
2035 (văn bản được gửi kèm), Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Sở Khoa học và Công nghệ  làm đầu mối, chủ trì, phối hợp với VNPT
Đồng Tháp và các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiệ n Thỏa thuậ n
hợp tác nêu trên; tham mưu nộ i dung thuộ c thẩm quyền của Ủy ban nhân dân
tỉnh; báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả thực hiệ n theo quy định .

2. Về dự án Khu công viên phần mềm Mekong (tên gọi trước đây) dự kiến
chuyển đổi thành dự án Khu công nghệ  số tậ p trung

Ủy ban nhân dân tỉnh đánh giá cao sự chủ động và quyết tâm đầu tư của
Tập đoàn VNPT tại địa phương. Đây là dự án trọng điểm, mang tính chiến lược
trong quá trình hợp tác giữa tỉnh Đồng Tháp và Tậ p đoàn VNPT về chuyển đổi
số, đặ c biệ t triển khai thực hiệ n Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của
Bộ Chính trị. Để dự án nêu trên đảm bảo tính khả thi và sớm đi vào hoạt động;
yêu cầu các cơ quan, đơn vị khẩn trương thực hiệ n các nộ i dung sau:

- Sở Khoa học và Công nghệ  chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên
quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh thành lậ p Tổ công tác để trực tiếp theo dõi,
đôn đốc và xử lý các vấn đề liên quan đến việ c triển khai thực hiệ n dự án nêu
trên; nghiên cứu, đề xuất các giải pháp công nghệ, dịch vụ mới và các nộ i dung
khác có liên quan theo đề nghị của Tậ p đoàn VNPT phù hợp với thực tiễn địa
phương; tham mưu các chính sách ưu đãi đầu tư trong lĩnh vực công nghệ cao.

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH ĐỒNG THÁP Ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KGVX Đồng Tháp, ngày       tháng     năm 2026
V/v triển khai thực hiệ n Thỏa thuậ n
hợp tác về chuyển đổi số giai đoạn

2026 - 2030, định hướng đến năm 2035
giữa Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp

và Tậ p đoàn VNPT

2

- Sở Nông nghiệ p và Môi trường, Sở Tài chính, Sở Xây dựng và các cơ
quan, đơn vị liên quan: Hỗ trợ Tậ p đoàn VNPT, VNPT Đồng Tháp hoàn thiện các
hồ sơ, thủ tục pháp lý liên quan theo chức năng, nhiệ m vụ được giao.

3. Đề nghị Tậ p đoàn VNPT, VNPT Đồng Tháp phối hợp chặt chẽ với Tổ
công tác của tỉnh để thực hiệ n các thủ tục pháp lý có liên quan, sớm có kế hoạch
triển khai thực hiệ n dự án nêu trên.

Các cơ quan, đơn vị khẩn trương phối hợp với Tậ p đoàn VNPT, VNPT
Đồng Tháp thực hiệ n các nhiệ m vụ được giao; trong quá trình thực hiệ n, nếu có
phát sinh khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh
phương án xử lý./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- VNPT Đồng Tháp;
- VPUB: CVP và các PCVP,
P.KGVX, P.ĐTQH, TTPVHCC;
- Lưu: VT, KGVX (KD).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh Minh Tuấn

	Số: /UBND-KGVX
	V/v triển khai thực hiện Thỏa thuận
	hợp tác về chuyển đổi số giai đoạn 2026 - 2030, định hướng đến năm 2035 giữa Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp và Tập đoàn VNPT

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-20T16:49:44+0700
	Đồng Tháp
	Huỳnh Minh Tuấn<hmtuan.skhcn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-20T16:55:26+0700
	Đồng Tháp
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP<ubnd_dtp@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-20T16:55:44+0700
	Đồng Tháp
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP<ubnd_dtp@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-20T16:56:01+0700
	Đồng Tháp
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP<ubnd_dtp@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-20T16:56:28+0700
	Đồng Tháp
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP<ubnd_dtp@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!